
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1316  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-10-04 2024/6 
 

 Del  06/11/2024 

 
Oggetto: FORNITURA DI DUE AUTOVEICOLI - FIAT PANDA MY 2024 1,0 FIRE-FLY 70 CV, S&S 6M 

HYBRID - DA UTILIZZARE PER LE ESIGENZE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO - ACQUISTO TRAMITE ORDINE DIRETTO IN ADESIONE ALL'ACCORDO 
QUADRO CONSIP "VEICOLI 3 - ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI VEICOLI CON 
RELATIVI SERVIZI CONNESSI, ACCESSORI E OPZIONALI - LOTTO 1 CIG B15BDE7265 
CITY CAR COMPATTA" AGGIUDICATO A FCA FLEET & TENDERS S.R.L. CON SEDE A 
TORINO - ORDINE DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 - CIG DERIVATO B40FF4BF71. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che questo Settore Edilizia scolastica e Patrimonio ha effettuato una 
ricognizione del parco auto in dotazione alla Provincia di Ravenna e ha ravvisato la 
necessità di proseguire nel graduale processo di rinnovamento ed adeguamento 
degli automezzi attualmente in dotazione; 
 
CONSIDERATO che gli edifici di proprietà e/o competenza della Provincia di 
Ravenna sono collocati su tutto il territorio provinciale; 
 
DATO ATTO della necessità di questo Settore di procedere all’acquisto di 
autoveicoli che consentano versatilità e flessibilità di impiego, adatti a qualsiasi 
esigenza operativa connessa all’attività del settore medesimo relativa alla gestione 
degli edifici di proprietà e/o competenza di questa Provincia interessati da 
manutenzioni ordinarie e/o straordinarie nonché di diversi cantieri relativi ad 
interventi PNRR; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge che l’art. 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 
convertito nella Legge n. 94/2012 e dall’art. 1, comma 149, della Legge n. 
228/2012, che stabilisce che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 
regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della predetta Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito nella Legge n. 
94/2012 e dall’art. 1, comma 149, della Legge n. 228/2012, che stabilisce che le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 



VISTO l’art. 1 del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 
del 7 agosto 2012 che al comma 1 stabilisce che “i contratti stipulati in violazione 
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa.”; 
 
VERIFICATO che in data odierna risulta attivo l’Accordo Quadro Consip “Veicoli 
3 - Accordo quadro per la fornitura di veicoli con relativi servizi connessi, 
accessori e opzionali - Lotto 1 CIG B15BDE7265 City car compatta”, aggiudicato 
a FCA FLEET & TENDERS S.r.l. con sede a Torino, Via Plava n. 80 – P.IVA 
06908900019; 
 
PRESO ATTO che all’interno del predetto Accordo Quadro Veicoli 3 -Lotto 1 City 
car compatta- è proposto il modello FIAT PANDA MY 2024 1,0 FIRE-FLY 70 
CV, S&S 6M HYBRID che soddisfa le esigenze del Settore Edilizia scolastica e 
Patrimonio di questa Provincia, sia per quanto riguarda il prezzo che per le 
caratteristiche tecniche; 
 
PRESO ATTO che l’Accordo Quadro tra Consip e FCA FLEET & TENDERS 
S.r.l. incluse il trasporto e la consegna dei mezzi presso il luogo indicato dall’ente; 
 
DATO ATTO che il predetto operatore economico con la sottoscrizione del citato 
Accordo Quadro Veicoli 3 -Lotto 1 City car compatta- ha manifestato la volontà di 
impegnarsi ad eseguire quanto stabilito nell’Accordo Quadro stesso, e relativi 
allegati, alle condizioni, modalità e termini ivi stabiliti e nei successivi Contratti di 
fornitura derivanti dagli Ordinativi di fornitura; 
 
DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del DURC, risultato regolare; 
 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che: 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) e comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
…………………… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
…………………… 
3. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato II.1 è abrogato a decorrere 
dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 
dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previo parere dell’ANAC, che lo 
sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice.”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto tramite ordine diretto in adesione 
all’Accordo Quadro Consip Veicoli 3 -Lotto 1 City car compatta- di n. 2 



autoveicoli FIAT PANDA MY 2024 1,0 FIRE-FLY 70 CV, S&S 6M HYBRID, 
per la spesa di Euro 23.503,80 oltre IVA (22%), ed Euro 787,96 per Imposta 
Provinciale di Trascrizione - I.P.T. e tasse di immatricolazione (IVA esente) e così 
per complessivi Euro 29.462,60 - CIG DERIVATO B40FF4BF71; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 170, comma 1 e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del sottoscritto, Responsabile Unico del Progetto, e Dirigente del 
Settore Edilizia scolastica e Patrimonio 

DETERMINA 

- DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per 
l’acquisto tramite ordine diretto attraverso il portale AcquistinRetePA/CONSIP, in 
adesione all’Accordo Quadro “Veicoli 3 - Accordo quadro per la fornitura di 
veicoli con relativi servizi connessi, accessori e opzionali - Lotto 1 CIG 
B15BDE7265 City car compatta”; 

DA’ ATTO 

- DI AVER AVVIATO in data 30/10/2024 il procedimento di cui trattasi mediante 
invio di Ordine di acquisto n. 8156340 – Identificativo procedura 842000, ns. PG. 
2024/30168, in adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli 3 – Lotto 1 CIG 
B15BDE7265 City car compatta”, aggiudicato a FCA FLEET & TENDERS S.r.l. 
con sede a Torino, Via Plava n. 80 – P.IVA 06908900019, di n. 2 autoveicoli FIAT 
PANDA MY 2024 1,0 FIRE-FLY 70 CV, S&S 6M HYBRID, per la spesa di Euro 
23.503,80 oltre IVA (22%), ed Euro 787,96 per Imposta Provinciale di 
Trascrizione - I.P.T. e tasse di immatricolazione (IVA esente) e così per 
complessivi Euro 29.462,60 - CIG Derivato B40FF4BF71; 
- DI DARE ATTO che il fornitore FCA FLEET & TENDERS S.r.l. - P.IVA 
06908900019 con prot. 3AQF0xxxx in data 30/10/2024, ns. PG. 2024/30714, ha 
accettato entro il termine previsto in Accordo quadro il predetto Ordine di acquisto 
n. 8156340 – Identificativo procedura 842000 di n. 2 autoveicoli FIAT PANDA 
MY 2024 1,0 FIRE-FLY 70 CV, S&S 6M HYBRID; 

- DI DARE ATTO inoltre che la consegna della fornitura è prevista entro il 
12/06/2025 (210 gg. dalla data di accettazione, più 15 giorni per il periodo 
natalizio); 

- DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa Provincia 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico si 
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle forniture già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- DI IMPEGNARE la spesa prevista in complessivi Euro 29.462,60 con imputazione 
all’Art.Peg 22015/220 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico/scientifiche - Acquisto automezzi per settore edilizia e patrimonio” del 
Bilancio 2024/2026, Esercizio 2024 Esercizio 2024 (Inv. n. 0010, finanziato con 
Avanzo di amministrazione non vincolato); 



- CHE LA SCADENZA della suddetta spesa è pertanto programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 

 IMPORTO 
2024 €.            0,00  
2025 €.   29.462,60      
2026 €.            0,00  

TOTALE €.   29.462,60   

- DI DARE ATTO che la conseguente imputazione contabile della spesa sui rispettivi 
esercizi di esigibilità verrà effettuata con successivi e appositi atti e dopo le 
necessarie variazioni di bilancio; 

- CHE il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il seguente: 
B40FF4BF71; 

- CHE le condizioni contrattuali sono contenute nell’Accordo Quadro sopra 
menzionato e relativi allegati, in particolare Capitolato Tecnico e Scheda tecnica; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 420201 “Manutenzione ordinaria 
edile, impiantistica ed energetica. Gestione tecnica degli edifici.” del Settore 
Edilizia scolastica e Patrimonio, a ciò deputato; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art. 114 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, incaricato delle 
valutazioni contabili relative alla suddetta fornitura è l’Ing. Marco CONTI; 
- DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 
- DARE ATTO che ai fini della conclusione del presente procedimento, si terrà conto 
dei termini indicati come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, 
compatibilmente con le caratteristiche della procedura prescelta; 

ATTESTA 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della 
corruzione. 

DICHIARA 
- di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 23 e dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., e ai sensi dell’art. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, 
e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


